Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

24. An Ecclesia sit maioris auctoritatis, quam Scriptura Sacra, an è
contrario.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

pro Canonico habere eum, qui profanus est, vel credere non esse Canonicum eum, qui revera Canonicus, & Sacre est. Respondeo, semper in ecclesia fuisse, & esse auctoritatem, & potest item declarandi, quæ sunt Fidei. Nec promide cum ecclesia id declarat, nouum Fidei articulum condit, sed explicat, & declarat. Olim igitur libri aliqui facti, & Canonici pro talibus non habebantur, non quia essent Canonici, sed ecclesia adhuc tales esse non declarauerat. Non est igitur error in Fide, aliquos libros Canonicos tanquam tales non habere, Ecclesia id nondum declarante: nec est error in Fide declarare hoc, vel illud esse Fide diuina credendum, quod antea non erat declaratum, & explicatum. Est etiam error, in Fide librum, qui revera profanus est, credere esse Canonicum, vel ut calem definita. Est etiam contrario error in Fide, librum qui revera Canonicus est, credere, vel dicere, vel definire esse profanum, hoc autem nec ecclesia fecit vñquam: nec faciet, nec etiam facere potest.

Quinto obiectant Lutherani, & Caluiniani, in ecclesia vulgacem editionem Latinam Bibliorum esse approbatam, & tamen non solum innumerous continet errores contra Hebraicam, & ipsi dicens, veritatem, sed etiam a liqua hæc est, qualis est illa v.g. in Psalm. 1. *Ideo non resurgunt impi in iudicio:* vbi negatur futura improborum hominum resurrectio, & in i.la in Psalm. 18. *In omnem terram exiit sonus orum:* vbi tribuitur sonus celis, qui fuit error Philosphorum Gentilium, dicitum celos perpetuo circumvolvi, & suo moto soenum edere. Respondeo multa hic calamitati Hæreticos, & vulgata Latine editioni auctor tam abrogant. Quidquid illi criminatur, in primis vulgata Latina editio quamvis ab Hebraica lectione sepe recedit, verbis tantum, non sensu recedit, ut probe norunt, qui sunt Hebraicæ sermonis periti. Deinde, vulgata Latina editio aliquando aliud sensum exprimit, quam habeat textus Hebraicus, diuersum quidem, sed non contrarium. Id etiam patet i.s., qui Hebraicæ sunt: hoc autem vitium non est, siquidem inter Evangelistas aliquando unus exprimit id quod alii subtricerat. Præterea, exi vulgata editio Latina, aliquid sensum habet Hæbraicæ lectione contrarium, nulius propter ea est error in multis, vel in Fide Catholica: nec enim consequens est, h.e. vel illi sensus pugnat cum Hebraicæ L. Etione: ergo continet errorem: sensui enim in vulgata, & Latina editione potius stare debemus, quam in Hebraicæ codicibus: nam vulgata editio Latina est in ecclesia, plus quam per milie annos vsu approbata, & de Hebraicis co. licib. dubitate merito possimus, An si sit omni ex parte incorrupta: nec ecclesia eos sua auctoritate approbavit, ut comprobavit vulgata editionem Latinam in Concil. Trident. ergo sensus quem habet vulgata Latina editio, est certus, & indubitatus: Hebraicæ vero lectionis sensus non item tenendus est certus, & dubius relinquendus.

Ad id vero, quod Hæretici obiectant de illo in Psalmo primo: *Ideo non resurgunt impi in iudicio:* Respondeo, sane ridiculum est: ponitur cuim in fine versiculi: *in cor silio iustorum:* vbi illud (iustorum) per Zeugma ad vitrumque, quod præcesserat, referendum est. Sensus est: Ideo non resurgent impi, nimis in iudicio iustorum, hoc est, resurrecti non sunt in resurrectione iustorum ad vitam in Cælesti patria gloriose ducentam. Item ridiculum est & illud, quod obiectant ex Psalmo 18. *In omnem terram exiit sonus orum:* sepe metaphoris, & quod viventum est, tribuumq. i.s., que vita carent. Datur igitur celis sonus, sicut etiam tribuntur verba; cum dicitur: *Et in fines orbis terra verba eorum.* Sensus est: Cæli ipsi suo motu constanti & perpetuo videntur prædicare, & sonare laudes Dei, quæ si dicat, sunt cæli veluti quidam diuinatum laudum præcones, & nunc.

Sexto obiectant: Apostolica ecclesia veteris in 4. serua iejunium celebrabat, ut habet Canon Apostolorum 6. & in die sabbati iejunium non suspiciebat: nam sabbatum, tan-

quam diem dominicum, ut festum venerabatur, ut colligatur ex Canone Apostolorum 6. Item animatum sanguinem non edebat. *Actor. 15.* at nunc ecclesia in festa quarta carnis velletur, à quib. abstinet die sabbati, & animatum sanguinem edit, nec sabbatum, ut festum colit. Respondeo, haec omnia fuisse Apostolorum mandata non in perpetuum duratura, aut feruanda, sed ad tempus, rite, & deorum, & Gentilium animi conciliarenter.

Septimo obiectant: Olim populus Christianus vigilabat, & pernoctabat in templis, proxime ante dies Martyrum natales, qui mos tanquam noscius, è medio sublatis est: ergo tunc, etrabat ecclesia: Respondeo, ciusmodi morem, ac ritum fuisse sublatum, non quod pér se malus, aut noxius esset, sed quod depravatis hominum mortibus minus conueniens esse cœpisset: bonis enim aliquando abutimur, quod nostra culpa est, non virtutis rei: & in omnibus auctoritate ante sancitæ, quod hominum culpa, minus temporis praesenti conueniant.

Ottavo obiectant: Quod ecclesia permittit Angelos depingi tanquam corporeos, cum tamen revera Spiritus sint. Item Deum tanquam senem, & corpus, cum tamen spiritus eternus, & immutabilis sit, ergo in hoc fallitur. Respondeo, pro solutione animaduertendum est, si quando nos vt rebus tanquam symbolis, & signis aliorum rerum: vnde sicut in metaphoris, & alii tropi sacerdotum non est, qui non accipiuntur verba propria, sed translate, si etiam in rebus, quib. vñnatur tanquam signis aliarum rerum, nullum men faciunt est, si accipiuntur non secundum id, quod sunt, sed secundum id quod significant: ac ita multa sunt in ecclesia vñs recepta absq. villo errore, & mandato: verbi gratia: Depinguntur Angeli iuuenes, alati, vestibus candentibus induiti, eo quod hac omnia accipiuntur ad significandum eorum vitam florentem, & celeritatem in obvendo quod faciunt, & latianam, qua gaudient: sic etiam Deus depingitur in specie, & figura, qua apparuisse in sacris literis legitur: Sic enim sancti homines depinguntur aliquando, ita ut in pictis ipsa, & figura aliiquid designetur, quod fecisse dicuntur.

C A P. XXIV.

An Ecclesia sit maioris auctoritatis, quam Scriptura Sancta, an è contrario.

Quoniam sensus in eo solo consistit, An quod attinet ad veritatem, & certam Fidei normam & regulam, plus habeat auctoritas Scriptura Canonica, Ante ecclesia: Scriptura, & ecclesia in veritate sunt pates, siquidem vitaque est ab Spiritu sancto, & Spiritu sanctum assistente, & Christi promissionem habet, ne erret in Fide: sensus ergo questionis est, An scriptura credamus propter auctoritatem Scriptura Canonica?

De hac questione Abulensis, quæst. 13. procmali super Matthæum, Ioannes Drydon, de Ecclesiæ dogmate, lib. 2. cap. 3. ad quartum argumentum. Caetanus in Apologia auctoritate Papa, cap. 13. ad quintum argumentum. Medea lib. 7. de dicta in Deum fidè, cap. decimoctauo. Tota ratio dubitandi est, quia videtur auctoritas ecclesiæ Scriptura præferenda, et quod ecclesia sit index in agnoscendis, definiendis, & declarandis libris Canonis; Item interpres in discernendo, & despiciendo sensu scriptura germano, vero, & certo. Accedit quod Augustinus ait, contra Epistolam Fundamenti, cap. 8. *Evangelio non credentes, nisi me Ecclesia auctoritas commoueret.*

Ex altera parte, Scriptura auctoritas videtur omnia in ecclesiæ antefieri. Nam scriptura est primum ab Spiritu sancto dictata, non solum quantum ad sentencias, sed etiam quantum ad verba. Item ecclesia auctoritas ex scriptura descendit ac pender.

Hæc

Hæretic Lutherani, & Calviniani Catholicos calumniatur, quod ecclesiæ auctoritatem Scripturæ anteponant. Inter Catholicos sunt tres sententiæ: Una est afferentum, maioris auctoritatis esse Scripturam quam Ecclesiæ: hanc multis probat argumentis *Medina loco citato*. Secunda, est aliorum dicentium, auctoritatem ecclesiæ scilicet maiorem, quam Scripturæ. *Sic Abulensis loco prefata*. Tertia est Iohannis Drydonis, & Caetani *locis supra allegatis distingutis*: Aut est fieri de Ecclesiæ, ut continet Prophétias, Apostolos, & ceteros librorum Canonorum Scriptores: aut de Ecclesiæ, ut excludit eos. Si fides iste de Ecclesiæ primo modo accepta, ea maioris est auctoritatis, quam Scriptura, quia totum maiorem habet auctoritatem, quam pars: ac Ecclesiæ sic accepta comprehensit ipsos Sacrae Scripturæ Auctores. Sive de Ecclesiæ loquatur secundo modo, minor est eius auctoritas, quam Scripturæ: auctoritas enim Ecclesiæ ex Scripturis Prophetarum, Apostolorum, & aliis Libris Canoniciis proprobatur.

Profecto Scriptura, & Ecclesiæ in hac parte se habere vindicent sicut Regis, vel Imperatoris editum, vel mandatum, & publici, ac regi tabellonis, vel notarii testimonium: quemadmodum enim Regis editum auctoritatem non habet inter homines Principi subiectos, nisi Regi, vel Imperatori publico testimonio comprobatur: non quod tale testimonium faciat inanadem Regis, sed quod testificetur hoc vel illud esse mandatum Regis, vel Imperatoris. Sicut etiam Scriptura Canonica non agnoscitur, aut habetur, nisi Ecclesiæ auctoritate, & testimonio probetur: non condit Ecclesiæ Scripturam Canonicas, sed declarat, an hoc vel illa sit Scriptura Canonica. Hinc non sequitur, ut Ecclesiæ sit per se maioris auctoritatis, quam Scriptura. Dicit, (per se) quia reuera, meo iudicio, si de te ipsa pessime loquamur, maioris est auctoritatis Scriptura, quam Ecclesiæ: quamvis, quod ad nos pertinet, certior, & firmior est Ecclesiæ auctoritas, quam Scripturæ: quemadmodum, inquit Philosophi, aliquid per se, & suæ naturæ notius alio, est tamen nobis minus notius: quia propter non sequitur, Mofem esse maioris auctoritatis, quam Christum, quamvis Christus dixerit: *Si credideritis Moysi, crederetis fortissimis & mihi: & Scrutamini Scripturas, quia illae sunt, quae testimonium perhibent de me.*

Concludimus ergo: in Scripturis Sacris cognoscendis, definitis, & carum sensibus tradendis, & interpretandis Ecclesiæ nobis esse certissimum testimoniū, qui errare non possit, & non solum testimoniū, sed etiam verum, & indubitatum iudicem: quemadmodum si Imperator, vel Rex daret nobis aliquem eius testimoniū, iudicatio, & sententia statim in discernendis, & diuidendis ipsius editis, & mandatis, est illi nobis certioris, & firmioris auctoritatis: At nihilominus per seipsum Imperatoris, vel Regis editum, siue mandatum maiorem haberet auctoritatem.

Secundo queritur, An in credendis rebus Fidei Ecclesiæ auctoritas sit ratio, in qua fidis nostra divina resolutur? Hæc questio est Scholastica, de qua tractarunt Theologii in tertio distinctione vigesima quinta, Durandus q. 3, Scotus, Gabriel, Almainus q. 1. Caetanus secunda, q. 1. ar. 1. Medina lib. 5, de recta in Deum fide c. 11.

Inter Catholicos tres sunt opiniones, Una est afferentum, primaria rationem in quam ultimam fidem nostra divina resolutur, esse Deum reuelantem, quæ sunt Fidei: Deus enim est prima, & summa veritas, quæ nulli illo modo, nec fallere potest: & ratio credendi debet esse talis, ac tanta, ut ei falsum subesse non possit, vnde Christus dixit Petro: *Beatus es Simon Bar-Iona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus callefie.*

Hæc opinio, quam sequitur Caetanus, est communis consensu in Theologorum scholis modo recepta. Ratio eius est, quia sicut fides humana in testimonium humanum reducitur, sic fides divina in testimonium, & auctoritatem divinam.

Dices: etiam testimonium ecclesiæ dicentis, hoc, vel illud esse fidei credendum, est testimonium divinum: non enim credimus ecclesiæ quatenus humana auctoritate dicit aliquid esse credendum, sed quatenus habet Spiritum sanctum assistentem, & Christi promissionem, ne erret in Fide. Sed contra est argumentum: quia ecclesiæ testimonium est quidem divinum, sed participatione, non per se, & sua natura: at Dei testimonium est divinum per se, & sua natura, & fides divina resoluti debet in testimonium, quod sit per se, non autem participatione divinum: omne enim quod est participatione tale, est & pendet ex eo, quod est per se tale. Secundo, quæ sunt Fidei, reuelatione divina, non naturæ lumine sunt patet: at Deus est, qui reuelat, ac pandit res Fidei, non Ecclesiæ. Tertio, in Angelis, Propterea, Apostolis, & ceteris librorum Canonorum Scriptoribus fides non resolutebatur in Ecclesiæ testimonium, sed in Deum per se proxime reuelantem: at fides nostra est eiudem speciei, cuius fuit illa: ergo in damnationem credendi reducitur. Quarto, quæ sunt Ecclesiæ sit testis, iudex, & interpres in discrendis libris Canoniciis, rebusq; Fidei definitis; non tam ea condic aliquum articulum Fidei, sed declarat, & explicat, quæ sunt Fidei. Solus Deus est Fidei conditor.

Secunda sententia est Durandus citato, dicentis, inter articulos Fidei vaum esse, qui si: ratio credendi ceteros, nimirum, Ecclesiæ dicentes, hoc vel illud esse credendum: hoc idem videtur sensisse Scotus, & post Durandum Gabriel, & Almainus Scotum secuti, qui illud directe tractantes demum concludunt, Ecclesiæ auctoritatem esse rationem, qua credimus, quæ sunt Fidei, ex illo Augustino: *Evangeli non credarem, nisi me Ecclesiæ auctoritas admoneret. Et Nazareorum Evangelium non admittio, quia Ecclesiæ non admittit.* Ratio eorum est, quia hoc vel illud esse fidei credendum, habetur ex Ecclesiæ testimonio, quæ tanquam iudex, discernit libros Canonicos, tradit, ac docet eorum sensum verum, & certum: ergo ratio credendi in nobis est Ecclesiæ auctoritas. Secundo, quia Catholici cum Hæreticis in hoc conueniunt, quod Hæretici sicut Catholici dicunt se hoc vel illud credere, quia Deus dixit, & reuelavit: at ideo sunt Hæretici, quia Ecclesiæ auctoritatem non admittunt, ei fidem non habent: At Catholici hoc, vel illud credunt, quia Ecclesiæ tradidit, hoc vel illud esse credendum.

Tertia opinio est Medina loco citato, distinguens: Si loquamur de Prophetis, Apostolis, & aliis librorum Canonorum Scriptoribus, fides eorum reducitur ad Deum per se proxime reuelantem eis, quæ sunt fidei. Sive loquamur de nobis, qui res Fidei credimus, Fides reducitur ad auctoritatem Ecclesiæ, quia nos Scripturis fidem non habemus, nisi quia Ecclesiæ Scripturas Canonicas credendas proponit.

Contra hanc opinionem facit argumentum initio possum: quia fides in omnibus credentibus est unius, & eiusdem rationis; ac proinde, vel in Ecclesiæ auctoritatem, vel in Dei testimonium resolutur.

In hac quaestione in primis dicendum est: Si de re ipsa per se loquamur, fides divina, in testimonium divinum, tanquam in rationem credendi reducitur hoc probant argumenta initio posita. Nam ipsi Ecclesiæ fidem non habemus, nisi quia ex Scripturis docemus Ecclesiæ esse credendum. Nihilominus tamen ex accidenti fides nostra reducitur in auctoritatem Ecclesiæ condentis quidem articulos, aut reuelantibus fidei, sed declarantibus, definiens, & interpretantibus hoc vel illud esse fidei credendum. Deus igitur est, qui res fidei reuelat, & propter ea falso continentur nequeunt: Ecclesia vero est, quæ iudicio certo, & firmo tradit, & docet hoc fide tenendum; illud non item.

Hinc est, ut illud argumentum vim non habeat: Interrogatus Christianus, Quare credis Deum esse Trinum, & Unum? Respondebat, quia Deus id dicit. Rogatus postea quare credis id Deum dixisse? Respondebat, quia sic tradit,

& docet ecclesia. Rogatus tandem, quare credis ecclesia id tradent, & dicenti? Respondeo, quia Deus dicit esse ecclesie fidem habendam. Vbi circulus quidam est. Et videtur idem per se ipsum probari. Respondeo, duas rationes reddi, cur aliquid fide credamus; unam, quae est per se ratio credendi, nimirum, Deum hoc vel illud dixisse; alteram, quae est nobis ratio dignoscendi, discernendi res Fidei: atque haec est, auctoritas Ecclesie, unde non idem per se ipsum probatur, quia res Fidei auctoritate ecclesie non quidem coniduntur aut reuelantur, sed declarantur, discernuntur, & iudicantur.

Tertio queritur, An ecclesia ius, & potestatem habeat proxime in actus mentis, simpliciter internos? De hac questione tractauimus in prima parte *Institutionum Moralium lib. 5. c. 10.*

Quarto queritur, Quid iuris, & potestatis habeat Ecclesia in Paganos à Christiana religione, & fide alienos? De hac quoq; Questione egi in 1. part. *Instit. Moral. lib. 8. c. 24. q. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.*

C A P. XXV.

Quod Gentiles Romani Imperatores Christianismum Ecclesiam vexauerint, ac persecuti fuerint.

Primo queritur, Quod persecutions, Catholica Ecclesia publicis Romanorum Imperatorum editis perpetrata sunt? Constat ex Eusebio, Paulo Orosio, Paulo Diacono, & Nicophoro, passim fuisse decem praeter ceteris graviores, & atrociores. Seuerus Sulpitius libro secundo, nouem tantum persecutions recenset, & decimum ait esse futuram Antichristi editio. At secundum Augustinum libro de Civitate Dei, 18. capit. 52. decem fuerunt persecutions Imperatorum Romanorum publicis editis illatae.

Primam persecutionem mouit Nero Imperator, qui 55. Apostolorum Petri, & Pauli, & multorum Martyrum, ac Virginum sanguinem fudit. Sub hoc Imperatore passi leguntur Proculus, & Martinianus die secunda Iulii, & tres milites, qui in Martyrio Beati Pauli Apostoli ad Christum conuersi, cum eo martyrii palmarum adepti sunt die secunda Iulii. Item quadragesima septima Martyres baptizati a Sancto Petro, dum in carcere tenebantur. Die decima quarta Martii, Nuceria Felix & Constantia, 19. Septembribus. Caius Episcopus Mediolanensis, discipulus Sancti Barnabae Apostoli, qui Sanctos Geruidum, & Protasium baptizauit, 27. Septemb. Colossis in Phrygia Philémon, & Apphias, discipuli Sancti Pauli Apostoli, 12. Novembris. Vitalis pater Sanctorum Geruafii, & Protasi, Rauenae 28. Aprilis. Item Ursinus medicus Rauenae 19. Iunij. Mediolani vxor Vitalis Martyris 28. Aprilis. Aquileiae Hermagoras discipulus Sancti Marci Euangeliste, primus eius Civitatis Episcopus, & Fortunatus Diaconus 12. Iunii. Paulinus Sancti Petri discipulus primus Lucae in Tuscia 12. Iunii. Aquileiae Sancta Virgines Euphemia, Dorothea, Thecla, & Eralma die 3. Septemb. Romae Anastasia, & Basiliissa nobiles feminine, & Apostolorum discipulae 19. April. Mediolani Nazarius, & Celsus puer die 28. Iulii Torpes, qui magno officio in domo Nerons funeris est, 27. Maij. Euellius è domo & familia Nerons, 11. Maij. Geruafius, & Proratus fratre, filii Vitalis, & Valeriae Martyrum, 19. Iunij. Rhemis Xystus Beati Petri discipulus, & primus eius Civitatis Episcopus die 1. Septembribus.

Secundam persecutionem mouit Domitianus Imperator, Neroni magis, quam patri, aut fratri similis Martyrium sub eo passi sunt Flavia Domitilla virà cum Euphrosyna, & Theodora suis Virginibus Romæ die 7. Maij. Neceus, & Archileus fratres Bunuchi Flaviae Domitillae 12. Maij. Epaphras, S. Pauli Apostoli discipulus, & Colofen. Episcopus 19. Iulii. Thecla virginis Iconiensis à San-

cto Paulo ad Christi fidem perducta 27. Septemb. Victoria Episcopus Amiternus 5. Septembribus. Fesulus in Tuscia, Romulus Beati Petri discipulus, & eius civitatis episcopus, cum aliis sociis die 6. Iulij. Carnot in Gallia Gerauinus Martyr die 28. Maij.

Tertiam persecutionem excitauit Traianus. Sed hoc Imperatore Martyrij palmarum adepti sunt, Clemens Papa, vigesima tertia Nouembris. Atque etiam Simon frater Domini episcopus Hierosolymitanus 18. Februario. Ignatius episcopus Antiochenus III post 8. Pertum 1. Februario. Roma Evaristus Papa 26. Octob. Synope in Pontio, Phocas, qui ex nauta factus est eius ciuitatis episcopus 14. Iulij. Edessæ in Syria Barismus eius ciuitatis episcopus: qui cum plurimos Gentiles conuerterunt ad Fidem, & primitus ad Martyrion coronam, eos secutus est 30. Iunij. Procles, & Hilarius 12. Iulij. Cæsarac Hyacinthus Cibicularius Traiani Imperatoris 3. Iulij. Edesia in Syria Sarbelius, & Barbea sutor eius 29. Ianuarij. Sozopolis 20. Iunij. Philippus in Macedonia Rufus, & Zozimus martyres 18. Decemb. Roma Sulpitius, & Suriulanus 20. April. Crescens in Gallia episcopus 27. Iunij. Zazarias item Vicone in Gallia 26. Maurus episcopus in Apulia cum Pantaleonem, & Sergio 27. Iulij. Anacletus Papa 13. Iulij. Onesimus S. Pauli Apostoli discipulus, Ephesiorum episcopus 16. Februario. Maro, Eritches, Victorinus 15. April. Quirinus Tribunus pater funde Balbina 30. Martij cum omni familia. In Armenia in monte Ararat, passio sanctorum Martyrum decem milium Crucifixorum. Sic habet Martyrologium Romanum die 22. Iunij, sic etiam Beda in Martyrologio eodem die. Vnde falso est Radulphus Tungetensis de Caonii. obseruat proposit. 11. dicens: *De decem milibus Martyrum, que fabulosè (dicam, donec aliquid video) finguntur omni generi passionis Christi perpetrati fuisse in monte Ararat prope Alexandria: nec eorum passio in aliquo Martyrologio authenticis annatur, nec ipsorum dies in aliquo Kalendario antiquo potuerit perire. Hæc ille. Sed horum Martyrum passio in Martyrologio Romano, & Beda, ut dixi, continetur. Nec obita, quod dicantur passi in monte Ararat prope Alexandria: non enim intelligitur Alexandria Aegypti, quæ nimium distat ab Armenia, vbi martyrum perituraunt, sed Alexandria, quæ est in Armenia. Nec item obstat, quod perpetrata leguntur sub Hadriano Imperatore: quia persecutio mota a Traiano Imperatore, continuata est Adriani editio. Nec mirum est, quod decem milia Martyrum crucifixi sunt: nam intra paucos dies omnes crucifigi potuerunt.*

Hadrianus quoniam in politicis omnibus negotiis sibi imitandum Traianum proposuerat, persecutionem ab ipso Traiano excitatam continuavit. Passi sub eo Martyres leguntur in Gallia Dionysius cum Rustico, & Eleutherio, Tybure Symphorosa cum septem filiis: Gervulus, Symphorosa vxoris, & Christianorum hospes, & monitor frater eius Amantius Tribunus & Cerealis Vicarius agens Praefecturam, cum aliis necantur: & Brixia Faustus Presbyter, & Iouita Diaconus ad bestias damnati: quæ cum illis parcerent, Calocetus, & alij multi ex familiâ Principis conuenturunt ad Chrysostomum 15. Februario. Item Astra Rhetiarum Praesidis vxor 24. Maij. Item Roma Eustachus, & Theopistis vxori eius cum duabus filiis Agapito, & Theopisto 10. Septemb. Scaphia virgo Antiochena. Martyrologium Romanum 3. Septemb. Sabina nobilissima Romana 29. Augus. Martyrolog. Roma. Sophia cum tribus filiabus Fide, Spe, & Charitate die 1. Augusti. Aurelio Antiocheno quæstiones in Christianis exercenti, tota vna ex civitatibus Asiae Christiana se illi ad necem obtulit, qua re pterierit, paucis dampnatis, exclamauit: *ō miseri, si cupitis perire, precipititia, & resiles hæc.* Tertul. ad Scapulam. cap. 7. Pausus est Evaristus Papa; Publius Episcopus Athen. Heros Episcopus Antioch. 17. Octo. Alexand. Papa, qui complures Senatores, & Prelatum urbis Hermete cum omni familia, & alios Romanos